
 
č. j. SNPCS 00693/2022 
 

                                                                                                                                                                                                1/5 
 

 

 
 

NÁVRH  
 

OPATŘENÍ OBECNÉ POVAHY 
 
 

Správy Národního parku České Švýcarsko o vyhlášení přechodně chráněných ploch 
dle § 13 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném znění.  

 
 
 
Správa Národního parku České Švýcarsko (dále jen „Správa NP“) jako orgán ochrany přírody 
příslušný podle § 78 odst. 2 zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, v platném 
znění (dále jen „zákon“), vydává ve smyslu § 13 zákona a § 171 a následujících zákona č. 
500/2004 Sb., správní řád, toto  

 

opatření obecné povahy, 
 

kterým vyhlašuje přechodně chráněné plochy z důvodu ochrany zvláště chráněných 
druhů ptáků v době rozmnožování a hnízdění. 

 

Článek 1 

Předmět úpravy 

1. Správa NP tímto opatřením obecné povahy vyhlašuje přechodně chráněné plochy (dále 
také „PCHP“) specifikované v čl. 2, a to dočasně pro období hnízdění.  

2. Předmětem ochrany přechodně chráněných ploch jsou zvláště chráněné druhy ptáků ve 
smyslu § 48 zákona:   

- sokol stěhovavý (Falco peregrinus) – kriticky ohrožený druh 

- čáp černý (Ciconia nigra) – silně ohrožený druh 

Jedná se o druhy uvedené v příloze č. III. vyhlášky č. 395/1992 Sb., kterou se provádějí 
některá ustanovení zákona. 

 

Článek 2 

Specifikace přechodně chráněných ploch 



 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                2/5 
 

 

Přechodně chráněné plochy se vyhlašují na níže uvedených pozemcích. Přesné vedení 
hranice PCHP je zakresleno v mapové příloze, která je nedílnou součástí tohoto opatření 
obecné povahy. V terénu bude toto území označeno na všech přístupových cestách 
informačními tabulemi v českém a německém jazyce a vymezeno páskami. 

 

 označení 
PCHP 

katastrální území/obec dotčené pozemky vlastník předmět 
ochrany 

 

 

 

1. 

 

 

 

Olšový 
potok 

 

 

 

Petrovice u 
Chabařovic/Petrovice  

1169 část, 1239 
část 

  

 

 

čáp černý 

2880/3  

1190 část, 1246/2  

1246/3 
 

 

 

2. 

 

 

Modřín 

Libouchec/Libouchec  

 

 

172/3 část, 173/6  
část 

 

 sokol 
stěhovavý 

Sněžník/Jílové  860 část, 866 část 

 

 sokol 
stěhovavý 

 

3. 

 

Rájecké 
skály 

Tisá / Tisá 

 

1742/2 - část  sokol 
stěhovavý 

4. Ostrovské 
skály 

Sněžník/Jílové  840/1 část  sokol 
stěhovavý 

 

5. 

 

Všemily  

Všemily /Jetřichovice 

Studený u 
Kunratic/Kunratice 

835/8 část 

1104 část 

 sokol 
stěhovavý 

6. Labské 
údolí – 
levý břeh 

Dolní Žleb/Děčín 471/1 - část  sokol 
stěhovavý 

7. Děčín - 
Bělá 

Bělá u Děčína/Děčín 1111/1 část  sokol 
stěhovavý 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                3/5 
 

 

Článek 3 

Omezení činností 

1. K ochraně území PCHP se stanovují tyto podmínky a omezení činností: 

I. omezení vstupu 

a) Do vymezeného území PCHP se zakazuje vstup osob. 

b) Zákaz vstupu se nevztahuje na turistické značené cesty a cyklotrasy. Tato výjimka 
neplatí pro přístupové horolezecké stezky. 

c) Zákaz vstupu se dále nevztahuje na vlastníka pozemků a jím pověřené osoby, které 
do vymezeného prostoru vstupují z naléhavého důvodu ohrožení majetku, zdraví osob 
apod. 

II. omezení lesnické činnosti 

Jen s předchozím souhlasem Správy NP lze provádět lesnické činnosti v lesních porostech ve 
vymezeném území. Tímto omezením není dotčeno ustanovení § 3 odst. 1 písm. a) nařízení 
vlády č. 683/2004 Sb., kterým se vymezuje Ptačí oblast Labské pískovce. 

III. ostatní omezení 

a) Ve vymezeném území a se zakazuje provozovat letadla způsobilá létat bez pilota1 nebo 
modely letadel. 

b) Ve vymezeném území se zakazuje provozovat paragliding, to se týká startů ale i přeletů 
nad vymezeným územím PCHP. 

2. Omezení činností definovaných v bodech I – III se týká těchto časových období daného roku 
podle předmětu ochrany stanoveného pro konkrétní PCHP:  

- pro čápa černého:   omezení od 1. 3. do 31. 7. 
- pro sokola stěhovavého:  omezení od 1. 3. do 30. 6.  

 

Článek 4 

Odůvodnění 

Správa NP tímto opatřením obecné povahy reaguje na potřebu zajistit nerušený vývoj a 
ochranu zvláště chráněných druhů ptáků v období rozmnožování, a to na území CHKO Labské 
pískovce (CHKO LP), ve II. a III. zónách odstupňované ochrany. Opatření se konkrétně týká 
sokola stěhovavého a čápa černého v období od obsazení teritorií do ukončení hnízdění. Tyto 
druhy jsou zásadní zejména z hlediska biodiverzity CHKO LP, neboť jsou důležitou součástí 
ekosystémů CHKO LP a mají také význam z pohledu mezinárodní ochrany přírody (Natura 
2000).  

Zamýšlený plošný rozsah chráněných ploch (viz mapové přílohy č. 1 – 7) vychází ze znalostí 
Správy NP hnízdních lokalit získaných systematickým sledováním v uplynulých letech a 
zejména pak odráží složitou morfologii terénu.  

Časové omezení vstupu na lokalitách odpovídá přirozenému období hnízdění chráněných 
druhů na lokalitách a je tak v souladu s jejich přirozenými biologickými cykly.  

                                                           
 

 

1  § 52 zákona č. 49/1997 Sb., ve znění zákona č. 225/2006 Sb. 



 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                4/5 
 

 

Vzhledem ke skutečnosti, že turisticky značené trasy a cyklotrasy se nachází v dostatečné 
vzdálenosti od navrhovaných přechodně chráněných ploch, nebo prochází těsně na hranici 
PCHP, nedochází z tohoto pohledu k interakci mezi člověkem a chráněným druhem. Proto 
není nutná žádná uzávěra těchto turisticky využívaných stezek. Zkušenosti z kontrolní činnosti 
Správy NP dokládají, že vymezená síť turistických stezek není v konfliktu s ochranou zvláště 
chráněných druhů. Naopak přístupové horolezecké stezky, které jsou využívány k dosažení 
lezeckých terénů, jakožto i samotné lezecké terény, jsou tímto OOP dotčeny, neboť se často 
nachází v bezprostřední blízkosti hnízdišť.     

Část populací předmětných chráněných druhů hnízdí v územích, která jsou značně 
zatěžována turistickou a lezeckou návštěvností. Tento negativní vliv se projevuje nadměrnou 
akustickou zátěží, lidskou vizuální přítomností či jiným rušením ptáků. Vstup do hnízdních 
lokalit může ovlivnit ekosystém CHKO LP tím, že ohrozí strukturu populací výše uvedených 
druhů. Z tohoto důvodu je nutné v době hnízdění omezit vstup do předmětných lokalit v 
rozsahu daném tímto opatřením.  

Protože se jedná o tradiční lokality hnízdění, stanovila Správa NP platnost opatření obecné 
povahy na dobu 10 let, resp. omezení vstupu se týkají konkrétních měsíců v daném roce.  

 

Článek 4 

Vyhodnocení připomínek uplatněných k návrhu OOP 

Bude doplněno po projednání. 

 

 

Článek 5 

Rozhodnutí o uplatněných námitkách 

Bude doplněno po projednání. 

 

Článek 6 

Závěrečná ustanovení 

Do opatření obecné povahy o vyhlášení přechodně chráněných území, včetně příloh a 
odůvodnění může každý nahlédnout u Správy NP se sídlem v Krásné Lípě, Pražská 457/52 
(webové stránky www.npcs.cz) a též na úředních deskách obecních úřadů.  

 

Článek 7 

Účinnost a platnost 

Z důvodu vážné újmy veřejného zájmu, kterým je ochrana zvlášť chráněných druhů ptáků, 
nabývá v souladu s § 173 odst. 1 správního řádu toto opatření obecné povahy účinnosti dnem 
vyvěšení tohoto opatření.  

Toto opatření obecné povahy platí do 31.12.2032. 

 

 

 

 



 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                5/5 
 

 

Článek 8 

Poučení 

Podle § 173 odst. 2 správního řádu nelze proti opatření obecné povahy podat opravný 
prostředek.  

 

 

 

 

„OT IS K  Ú ŘE DN ÍH O RA Z ÍT K A “  

 

Ing. Petr Bauer 

ředitel odboru ochrany přírody 

 

 

 

 

 

 

 

Přílohy: mapové přílohy č. 1 - 7 se zákresem přechodně chráněných ploch 


